第   １６   号

令和６年７月２３日

   各 市 町 村 長 様

（担 当 課 長  様 ）

島根県土木協会 会長 楫 野 弘 和

( 公 印 省 略 )

令和６年度 「市町村土木行政職員を対象とした研修」の開催について（ご案内）

 日頃から当協会の事業運営につきまして、格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げま

す。

さて、当協会では、市町村が管理する道路施設等の老朽化対策を推進するため、平成２７

年度から市町村土木行政職員の技術力向上を図るための研修を実施しています。

本年度も下記のとおり研修を計画しましたので、積極的に受講頂きますようお願いします。

なお、この研修は（公財）島根県建設技術センターとの共催事業で行います。

受講申込み及び研修内容等に関するお問い合わせは、同センターへお願いします。

1. 日 時

2. 場   所

3. 共 催

4. 日程及び内容

5. 受 講 対 象 者

6. 受 講 者 定 員

7. 受 講 料

8. 申 込 期 限

記

令和６年９月１８日（水）９：３０～１６：３０（受付９：００～）

島根県立男女共同参画センター (あすてらす) 研修室１

（大田市大田町大田イ 236-4)

  島根県土木協会、（公財）島根県建設技術センター

 『道路施設の維持管理と現場見学会』

詳細は別紙のとおりです。

プログラムは予定です。講師・時間等が変更になる場合があります。

市町村職員

３０名（変更する場合があります）

無   料

令和６年９月9日（月）（期限延長しました）

9. 申 込 先  Web 申込み〔センターホームページより申込み下さい〕

  http://www.sctc.or.jp/?page_id=106 研修・研究⇒県・市町村研修

10. 受 講 の 可 否  申込者多数の場合のみ、申込書に記入されている各所属の優先順

位を考慮して受講者を決定します。受講の可否は９月３日（火）１６

時までにマイページにて確認ください。

11. 受 講 の 取 消  受講者の取消・変更をされる場合は当日受付時間までにマイペー

ジより手続きください。

http://www.sctc.or.jp/

12. 携 行 品   受講通知書（QR コード）、筆記用具、

              現場見学のためのヘルメット、軍手、作業服

13. そ の 他    駐車場（80 台）があります。第 2 駐車場をご利用ください。

    できるだけ乗り合わせや公共交通機関をご利用ください。

会場案内

 島根県立男女共同参画センター (あすてらす)は、JR 大田市駅の西隣（徒歩１分）にあります。

 駐車場は約８０台分あります。上の地図をご参照のうえ、ご利用下さい。

 駐車台数に限りがありますので、できるだけ乗り合わせや公共交通機関をご利用ください。

 路上駐車は、通行の妨げになりますので絶対にしないでください。

問い合わせ先

〒690-0012 松江市古志原 4-1-1

（公財）島根県建設技術センター

業務部：野坂

TEL(0852)21-9918、 FAX(0852)21-9938

 E-mail:skengi-k3@sctc.or.jp

現場実習

令和６年度 市町村土木行政職員を対象とした研修

『道路施設の維持管理と現場見学会』
日 時：令和６年９月１８日(水)９：３０～１６：２０（受付９：００～）
場 所：あすてらす 研修室１ （大田市大田町大田イ 236-4)
主 催：島根県土木協会

共 催：（公財）島根県建設技術センター
講 師：西日本高速道路エンジニアリング中国（株）
    邑南町地域みらい課プロジェクト推進室

タイムスケジュール及び内容

時 間 項   目 内          容 講   師

9:30～

 9:40
開会挨拶 開会挨拶 島根県土木協会

9:40～

10:30

道路附属物の維持

管理

・定期点検要領について

・道路附属物点検について

西日本高速道路

エンジニアリング中国 (株 )

道路保全部

課長  郷  健一  氏
10 : 3 0～

1 0 : 4 0
1 0 分 休 憩

10:40～

11:30
舗装の維持管理

・損傷、点検、補修事例

・舗装点検要領（国交省）制定

のポイント

・舗装マネジメントシステム

西日本高速道路

エンジニアリング中国 (株 )

道路交通部

課長  高砂  圭司  氏
11:30～

 12:30
昼 食 休 憩

12:30～

13:40

バス移動

あすてらす発

12:30

国道 375 号～大田桜江線～仁摩邑南

線～広域農道～川本大家線～波多川

本線～国道 261 号～現地（道の駅瑞

穂）

到着後 休憩

貸し切りバス

（公用車に変更の場合もあ

り）

13 : 4 0～

1 4 : 4 0

現場見学会

道の駅「邑南の里」

道の駅再整備事業

駐車場整備工事（融雪工）

～地中熱を利用した融雪設備～

邑南町地域みらい課
プロジェクト推進室
課長補佐 安田和史 氏

施工業者

14:50～

16:20

バス移動

あすてらす着

16:20

現地（道の駅瑞穂）～国道 261 号～波

多川本線～川本大家線～広域農道～

仁摩邑南線～道の駅ごいせ仁摩（休

憩１0分）

山陰道（仁摩 IC～静間 IC）～国道9号

～あすてらす到着後 解散

貸し切りバス

（公用車に変更の場合は現地

解散もできます）

携行品：受講通知書（QRコード）、筆記用具、軍手・作業服・ヘルメット・

※現場見学は貸し切りバスまたは公用車分乗にて現地へ移動します